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SAŽETAK. Pandemija COVID-19 započela je u Wuhanu, Kina, u prosincu 2019. godine, brzo se šireći izvan Kine. U 
ožujku 2020. godine Svjetska zdravstvena organizacija (SZO) službeno je proglasila pandemiju. Pandemija je 
imala ozbiljne zdravstvene, socijalne i ekonomske posljedice, a zdravstveni sustav u Hrvatskoj, kao i u većini zema-
lja svijeta, suočavao se s brojnim izazovima i opterećenjima. Nedostatak bolničkih kreveta, posebno u jedinicama 
intenzivne medicine (JIM), te manjak medicinskog osoblja s kompetencijama potrebnim za skrb o najtežim bole-
snicima predstavljali su ozbiljne izazove i stvarali značajne poteškoće u skrbi oboljelih od bolesti COVID-19. Europ-
sko društvo za intenzivnu medicinu (engl. European Society of Intensive Care Medicine, ESICM) jedno je od prvih 
društava koje je naglasilo važnost dodatne edukacije liječnika i sestara/tehničara te organiziralo edukaciju za 
medicinsko osoblje kako bi im pružili osnovna znanja i vještine za rad s bolesnicima zaraženima bolešću COVID-
19. U razdoblju od 10. listopada 2020. do 9. svibnja 2021. provedena je izobrazba prvenstveno neintenzivnog 
medicinskog osoblja kako bi se povećao broj zdravstvenog osoblja koje bi se moglo rasporediti u vrijeme kada 
postoji potreba za brzim, privremenim i značajnim povećanjem kapaciteta u JIM-u te unaprijedila kvaliteta zbri-
njavanja oboljelih od bolesti COVID-19.
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SUMMARY. The COVID-19 pandemic began in Wuhan, China, in December 2019, quickly spreading out of China. 
In March 2020, the World Health Organization (WHO) declared the novel coronavirus outbreak a global pandemic. 
The pandemic had serious health, social, and economic consequences, and healthcare systems in Croatia and 
most countries worldwide faced numerous challenges and burdens. Shortages of hospital beds, especially in 
intensive care units (ICUs), and a lack of staff with skills or experience in the management of critically ill patients 
presented serious challenges.The European Society of Intensive Care Medicine (ESICM) was one of the first orga-
nizations to emphasize the importance of additional education for doctors, nurses, and technicians. They orga-
nized training for healthcare personnel to provide essential knowledge and skills for managing COVID-19 patients. 
From October 10, 2020, to May 9, 2021, education was primarily provided to nonintensive care medical personnel 
to increase the pool of healthcare workers available for rapid, temporary, and significant capacity expansion in 
ICUs and to enhance the quality of care for COVID-19 patients.

Pandemija COVID-19 započela je u prosincu 2019. 
godine u kineskom gradu Wuhanu, u provinciji Hubei, 
Kina. Prvi slučajevi nove bolesti, kasnije nazvane 
SARS-CoV-2 (engl. Severe Acute Respiratory Syndrome 
Coronavirus), počeli su se pojavljivati tijekom prosin-
ca, a brzo su se širili i prelazili u druge dijelove Kine. 
Pandemija se ubrzo proširila i na druge zemlje, te je 
Svjetska zdravstvena organizacija (SZO) 11. ožujka 
2020. službeno proglasila pandemiju. Tijekom 2020. 
godine COVID-19 se proširio diljem svijeta, uzroku-
jući ozbiljne zdravstvene, socijalne i ekonomske po-
sljedice, a zdravstveni sustav u Hrvatskoj, kao i u veći-
ni zemalja svijeta, suočavao se s brojnim izazovima i 
opterećenjima. Povećane potrebe za bolničkim kreve-
tima, osobito u jedinicama intenzivne medicine (JIM), 

kao i manjak medicinskog osoblja bili su jasni pokaza-
telji opterećenosti zdravstvenog sustava.

Osim cjelokupnog nedostatka medicinskog osoblja 
velik je problem bio nedostatak educiranog osoblja, i 
to posebno osoblja s potrebnim kompetencijama za 
zbrinjavanje najtežih bolesnika u jedinicama intenziv-
ne medicine (JIM) gdje su bolesnici trebali različite 
oblike oskigenoterapije, uključujući i strojnu ventila-
ciju kao i ostalu suportivnu intenzivnu medicinsku 
njegu. Nedostatak medicinskog osoblja specijalizira-
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nog u liječenju zaraznih bolesti kao što su infektolozi, 
epidemiolozi, anesteziolozi te liječnici intenzivne me-
dicine rezultirao je prvenstveno brojnim poteškoćama 
u upravljanju pandemijom. Početno rješavanje ovog 
problema često je uključivalo preraspodjelu medicin-
skog osoblja, uključujući liječnike i medicinske sestre 
iz drugih specijalnosti, kao i angažiranje volontera i 
studenata, ali to je ujedno značilo i slabiju kvalitetu 
zbrinjavanja navedenih bolesnika.

U samom početku pandemije Vlada i ministarstva 
su se usmjeravali na nabavu respiratora, uređaja i lije-
kova1,2, a o nedostatku specijaliziranog osoblja nije se 
toliko razmišljalo. Međutim, ubrzo se shvatilo da je 
nedostatak educiranog osoblja globalni problem te da 
dodatna izobrazba zdravstvenog osoblja igra značajnu 
ulogu u poboljšanju kvalitete zbrinjavanja oboljelih od 
bolesti COVID-19. Europsko društvo za intenzivnu 
medicinu (engl. European Society of Intensive Care Me-
dicine, ESICM) jedno je od prvih društava koje je na-
glasilo važnost dodatne edukacije liječnika i sestara/
tehničara te je organiziralo edukaciju za medicinsko 
osoblje kako bi im pružilo osnovna znanja i vještine za 
rad s bolesnicima zaraženima virusom SARS-CoV-2. 
Globalna poruka koju je ESICM poslao bila je da ven-
tilator nije samo krevet za intenzivnu njegu, već zahti-
jeva kompetentno medicinsko osoblje osposobljeno za 
rad u JIM-u.3,4

Program je dobio naziv C19-SPACE (Skills PrepA-
ration CoursE training programme).

Program C19-SPACE
C19-SPACE edukacijski je program koji je financi-

rala Europska komisija, a pokrenut je od strane Europ-
skog društva za intenzivnu medicinu. Svim članicama 
EU upućeno je pismo u kojem je zatražena pomoć u 
promicanju edukacije u svim ustanovama kako bi se 
proširile kompetencije za rad u JIM-u prvenstveno ne-
intenzivnom osoblju. Financiranjem ovog programa 
Europska komisija imala je za cilj pružiti jedinstvenu 
izobrazbu koja se može prilagoditi lokalnim uvjetima, 
osiguravajući najbolju moguću skrb svim europskim 
građanima.

Vizija programa bila je stvoriti edukacijski alat za 
usmjeravanje i/ili dopunu kliničkog učenja za medi-
cinske sestre/tehničare i liječnike koji nisu redovito 
uključeni u rad JIM-a te na taj način povećati osnovno 
kliničko znanje u JIM-u te unaprijediti kvalitetu zbri-
njavanja oboljelih od bolesti COVID-19.4 Cilj progra-
ma bio je tijekom pandemije educirati primarno nein-
tenzivno osoblje za rad u JIM-u te povećati broj zdrav-
stvenog osoblja koje bi se moglo rasporediti u vrijeme 
kada postoji potreba za brzim, privremenim i značaj-
nim povećanjem kapaciteta JIM-a. Programom se 
predviđalo da će se educirati oko 10.000 zdravstvenih 
djelatnika diljem Europe iz svih 27 članica Europske 

unije (EU) i Velike Britanije, a temeljio se na norma-
tivnim smjernicama Svjetske zdravstvene organizacije 
(engl. Health Care Readiness who.int).5 Bio je u cijelosti 
besplatan, a bolnice su dobile potrebnu financijsku 
potporu za organiziranje navedenog tečaja putem do-
stupnih aplikacija. Edukatori i polaznici dobili su cje-
lovit edukacijski materijal s inovativnim sadržajima, 
uključujući tehnologiju virtualne stvarnosti kako bi 
izobrazba bila što realnija.

U okviru navedenog projekta izobrazba se provodila 
modularno u sljedećim stupnjevima:

(a)  samoučenje online (on line self-learning) u traja-
nju od 16 sati;

(b)  lokalne radionice u bolnicama (engl. face to face 
local training) u trajanju od 8 sati;

(c)  završno testiranje online (engl. on line testing).
Edukaciju na lokalnoj razini provodili su liječnici i 

medicinske sestre/tehničari koji su imali iskustva u 
radu s kritičnim bolesnicima nakon što su položili 
online tečaj za edukatore.6 Tečaj za polaznike sastojao 
se od edukacije za liječnike i edukacije za medicinske 
sestre/tehničare, koje su imale odvojene i zajedničke 
edukacijske jedinice. Zajednička predavanja bila su o 
osobnoj sigurnosti, oblačenju i skidanju osobne zaštit-
ne opreme, o specifičnosti rada u jedinici intenzivne 
medicine i o kritičnim bolesnicima, postupku prijma, 
te o osnovnim karakteristikama i značaju timskog 
zbrinjavanja bolesnika. Za liječnike je organiziran po-
seban dio koji je uključivao osnove respiracijske i he-
modinamske potpore, osnove liječenja sepse i infekcija 
te ostale dijelove intenzivnog liječenja.6

Izobrazba uživo sastojala se od četiri radionice s kli-
ničkim slučajevima i dva klinička scenarija uz pomoć 
tehnologije virtualne stvarnosti (engl. virtual reality, 
VR). Tehnologija VR koristila je aplikaciju za pametne 
telefone, a VR naočale su besplatno dostavljene eduka-

Slika 1. Tečaj C19-SPACE u Kliničkoj bolnici  
Sveti Duh (primjena tehnologije virtualne  
stvarnosti)
Figure 1. C19-SPACE training program at Sveti Duh 
University hospital (application of virtual reality 
technology)

https://www.who.int/teams/health-care-readiness/covid-19
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cijskim centrima (slika 1). Ako naočale nisu bile do-
stupne, VR se mogao koristiti putem web preglednika 
na osobnom računalu. Teme kliničkih slučajeva bile 
su: Osnove hemodinamskog praćenja, Osnove respira-
cijske potpore, Sedacija u JIM-u i Sepsa i infekcija.

Video klinički slučajevi dizajnirani su kako bi po-
taknuli razmišljanje o donesenim odlukama, prepo-
znavanje razlike i sličnosti s praksom i običajima lo-
kalnih jedinica te razumijevanje njihova obrazloženja. 
Uz pomoć 2D virtualne stvarnosti polaznicima je 
omogućeno „uranjanje“ u realistična i sigurna okruže-
nja za edukaciju istražujući postupke prijma bolesnika 
u JIM te analizirajući tijek donošenja odluka. Obrađe-
na su dva scenarija: bolesnik u pogoršanju i stabilizira-
ni bolesnik. U dizajnu i kreiranju tečaja sudjelovalo je 
više od 70 stručnjaka.4

U razdoblju od 10. listopada 2020. do 9. svibnja 
2021. registrirano je ukupno 17.494 polaznika, a tečaj 
je uspješno završilo 12.086 polaznika, što je značajno 
veći broj nego što je predviđeno u samom početku po-
kretanja programa. Iako je program bio namijenjen 
samo građanima EU, kasnije je postao dostupan svim 
zdravstvenim radnicima diljem svijeta. U edukaciji je 
sudjelovalo ukupno 2.060 edukatora.4 Tri zemlje nisu 
imale polaznike (Danska, Luksemburg i Nizozemska), 
dok su Hrvatska, Estonija i Španjolska imale najviše 
polaznika u odnosu na broj stanovnika (slika 2).

Svi polaznici su polagali test prije početka te nakon 
završetka tečaja. Podatci su pokazali značajan porast 
točnosti odgovora (medicinske sestre/tehničari: 63,5 
– 82,2%, p < 0,0005; doktori medicine: 62,6 – 84,9%; 
odnosno sveukupno 63,1 – 83,6%, p < 0,0005).4 Tako-
đer se procjenjivala kvaliteta i korisnost tečaja od stra-
ne polaznika. Više od 90% polaznika smatralo je tečaj 
izvrsnim ili vrlo dobrim te ekstremno korisnim ili ko-
risnim. Samo 1% polaznika smatrao je tečaj nekori-
snim.4 Rezultati na lokalnim razinama bili su još bolji.

C19-SPACE program u Hrvatskoj
Kao što je vidljivo iz slike 2, hrvatski liječnici su se 

aktivno uključili u C19-SPACE program, što je rezul-
tiralo najvećim brojem liječnika i medicinskih sestara/
tehničara koji su uspješno završili tečaj i dobili certi-
fikat. Edukaciju su prema podatcima Ministarstva 
zdravstva provodila 162 medicinska djelatnika (108 
liječnika/ca + 54 medicinskih sestara/tehničara) iz 
ukupno 33 zdravstvene ustanove.7 Kao što je već na-
glašeno, izobrazba je za sudionike bila besplatna, a te-
meljem zahtjeva koji je uputilo Ministarstvo zdravstva, 
Hrvatska liječnika komora i Hrvatska komora medi-
cinskih sestra vrjednovale su navedenu izobrazbu te su 
uspješnim polaznicima i polaznicama iz RH dodijelili 
bodove za stručno usavršavanje.

Umjesto zaključka
Edukacija tijekom pandemije imala je značajnu 

ulogu u osiguranju kvalitete skrbi pacijenata oboljelih 
od COVID-19 iz nekoliko razloga. Prije svega, pande-
mija je donijela brojne nove tehnologije i po stupnike u 
zdravstveni sustav, uključujući telemedi cinu, inova-
tivne dijagnostičke alate i terapijske pristupe. Stalnom 
edukacijom medicinskom osoblju je omogućeno da 
koristi nove terapijske uređaje i pristupe na učinkovit 
način, osiguravajući bolesnicima najbolju moguću 
skrb. Stalnom edukacijom o COVID-19 omogućeno  
je bolje razumijevanje bolesti, njezinih simptoma i 
 načina liječenja. To je rezultiralo bržim postavljanjem 
dijagnoze, bržom reakcijom na promjene u stanju 
 bolesnika te boljom skrbi za bolesnike s težim simpto-
mima.

Izobrazba o sigurnosti i pravilnom nošenju osobne 
zaštitne opreme (OZO) bila je ključna na samom po-
četku pandemije kako bi se zdravstveno osoblje zašti-
tilo od infekcije. Izobrazba i uvođenje postupnika za 
sprječavanje širenja virusa također su smanjili rizik od 
zaraze među zdravstvenim osobljem, ali i strah i nesi-
gurnost među zdravstvenim radnicima i bolesnicima.

I na kraju, važno je naglasiti da edukacija vezana uz 
COVID-19 ima značajnu ulogu u osiguranju kvalite- 
te skrbi za zaražene bolesnike, zaštiti zdravstvenog 
osoblja i učinkovitoj borbi protiv pandemije. To je 
kontinuirani proces koji pomaže zdravstvenim susta-
vima da se prilagode izazovima koje pandemija donosi 
i osiguraju najbolju moguću skrb za bolesnike.
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Slika 2. Broj polaznika C19-SPACE programa  
na milijun stanovnika – top deset zemalja EU  
(preuzeto iz referencije 4)
Figure 2. Number of C19-SPACE program trainees  
per million inhabitants – top ten EU countries  
(adapted from reference 4)
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